179 (181).
Rechtsauskunft für den Bischof (Jakob ?) von Tivoli: Rainaldus, den seine Mutter 
als Sohn des Bürgers T. von Tivoli ausgegeben hat, kann wegen Blutsverwandtschaft 
dessen Nichte Sophia nicht heiraten, auch wenn die Mutter danach die Vaterschaft des 
T. wieder bestritten hat.

Lateran, 1210 November 27.

Reg. Vat. 8, fol. 39v <Nr. 177 bzw. 181>.
Dumay 27, Nr. 12; Bosquet 147, Nr. 181 = Baluze II 492, Nr. 181 = Migne, PL, 216, 350, Nr. 181. 

— Comp. IV 2. 6. 2; Coll. Fuld. 2. 15. 11; Coll. Prag. 29; Coll. Pal. I 11; Coll. Abrincen. II 24; X 2. 
19. 10. — S. unten Abb. VIII. — Potth. Reg. 4136.

Episcopo Tyburtino1).

Pera) tuas nobis litteras intimasti, quod, cum T., Tiburtinus civis, perb) septennium 
quandamb) habuerit concubinam nec prolem interim susceperit ex eadem ac ipsa post-
modum divertens ab eo ad ipsum post non multum temporis rediisset, filium, quem 
reversa in domum ipsius peperit, ex eo se asseruit suscepissec). Qui licet a principio 
dixerit illum nequaquam filiumd) suum essed), cum mulier illa per septennium eideme) 
cohabitans ex eo minime concepisset, mulieris tamenf) et aliorum devictus instan-
tia eum filiumg) suumg) recognovit Rainaldum eum nomine appellando. Cum autem 
idem R(ainaldus) ad virilem pervenisset etatem et domum Saturnelle sororis ipsius 
T. frequentareth), que ipsum nepotem suum publice nominabat, et Sophiam ipsius 
Saturnelle filiam, cum qua cotidianam conversationem habuerat, in vineai) invenisset, 

 d–d) Fehlt bei Dumay.  e–e) Dumay, Bosquet: omnino hominum liceat hanc paginam nostrae 
confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit 
indignationem omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit. Migne: 
etc., nostrae confirmationis, etc. Si quis autem, etc., usque.  f) Fehlt bei Dumay.

 3: et cetera — incursurum] omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis in-
fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum.  4: anno] 
pontificatus nostri anno.

179. a) Am Rande: De p(ro)bat(ionibus) (X 2. 19. 10).  b–b) Dumay, Bosquet, Migne: quandam per 
septennium.  c) Dumay: concepisse.  d–d) Dumay: suum esse filium.  e) Dumay: ei.  f) Du
may, Bosquet, Migne: tandem.  g–g) Dumay, Bosquet, Migne: suum filium.  h) frequentare; fre-
quentaret bei Dumay, Bosquet und Migne.  i) Bosquet: vineam.

179. 1) Vielleicht Giacomo Antonio Colonna, B. von Tivoli 1210–1219; der Vorgänger Milo ist 1179 
bis Dezember 1209 bezeugt. Vgl. Cascioli, Serie, IV 55–57; 152–162. 
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Register Papst Innocenz’ III.270

arravit et carnaliter cognovit eandem. Quod cum pervenisset ad notitiam Saturnelle, 
acriter increpavit utrumque et apudj) se filiamj) retinens supradictum R(ainaldum) 
removit a domo. Cum autem mater ipsiusk) R(ainaldi) accepisset, quod pater eiusdem 
Sophie dicto R(ainaldo) graviter minabatur, in civitatis platea iuravit publice coram 
multis, quod Rainaldus supradictam S(ophiam) propinquitatis lineal) minime con-
tingebat, affirmans sub virtute prestitim) iuramenti se de alio quam de supradicto T. 
antefatumn) suscepisse R(ainaldum).

Cum ergo nos duxeris consulendos, an mulieris assertioni standumo) sito) in hac 
parte et an memoratus R(ainaldus) supradictam S(ophiam) habere valeat in uxorem, 
insinuatione tibip) presentiump) respondemus, quod, cum idem R(ainaldus), quem 
dicta mulier filiumq) dicti T.r) primitus constanter asseruit et ille ipsius precipue de-
victus instantia ipsums) suum filium publicet) recognovit, filius dicti T. nominatus 
communiter [fuerit]u) abv) ambobus et habitusv), eiusdem mulierisw) iurationix) post-
modum in contrarium prestite non est standum, cum nimis indignum sit iuxta legi-
timas sanctiones2), ut, quod sua quisque voce dilucidey) protestatus est, id in eundem 
casumz) proprio valeat testimonio infirmare. Unde apparet per consequentiam, quod 
predictus R(ainaldus) memoratam S(ophiam), cuius prima facie presumitur conso-
brinus, habere non potest aliquatenus in uxorem3).

Datum Lat(erani), V Kal. Decembris, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

 j–j) Dumay: filiam apud se.  k) -u- korr.  l) line; linea bei Dumay und Migne.  m) Dumay: 
praedicti.  n) antefatus; antefatum bei Dumay, Bosquet und Migne.  o–o) Dumay: sit standum. 
p–p) Dumay: praesentium tibi.  q) Am Rande, rot unterpungiert und von verweisender Hand um
rahmt.  r) Dumay: Tyburtini.  s) Dumay: ipse.  t) Dumay: penitus.  u) So Dumay, Bosquet 
und Migne.  v–v) Dumay, Bosquet, Migne: et habitus ab ambobus.  w) mul(ie)ri; mulieris bei 
Dumay, Bosquet und Migne.  x) rationi; iurationi bei Dumay, Bosquet und Migne.  y) dulcide; 
dilucide bei Dumay, Bosquet, Migne und in Codex 4. 30. 13 (s. Anm. 2).  z) casuu(m); casum bei 
Dumay und Bosquet.

 2) Codex 4. 30. 13 (Ed. Krueger 170).
 3) Vgl. Decretum Gratiani C. 28 q. 1 p. c. 14 pars V § 3; C. 35 q. 2 et 3 c. 8 § 1 (Friedberg, 
CorpIC, I 1088, 1265f.).

180 (182).
Innocenz III. trägt dem Abt (Johannes) von SaintVictor, dem Domkanzler (Jo
hannes) und dem Dekan (Michael) von SaintMarcel, alle von Paris, auf, den Ar
chipresbyter (Guido) von SaintJacques(delaBoucherie) in Paris zu zwingen, dem 
dortigen Priorat SaintMartindesChamps jährlich die Hälfte aller Einkünfte seiner 
Kirche zu zahlen.